Câmara Municipal de Saudade do Iguaçu
           CNPJ  00.791.289/0001-04

Rua Valentin Olivo, 727 – Telefone: 0800 090 6545  – (46) 3199 2179
CEP: 85568-000       -        Saudade do Iguaçu      -      Paraná

          E-mail:  legislativo@saudadedoiguaçu.pr.leg.br    -    Site: www.saudadedoiguacu.pr.leg.br

INDICAÇÃO Nº 63/2025, 11 de abril de 2025

Exmo. Sr.
ROGÉRIO GALLINA
Prefeito Municipal de Saudade do Iguaçu – Paraná

O Vereador Alexandro Bett, no uso de suas atribuições legais e regimentais, submete à
deliberação do Plenário a seguinte Indicação:

Indica ao Executivo Municipal que, por meio das Secretarias
de Saúde, Educação e Assistência Social, realize estudos
para a criação de uma equipe multidisciplinar voltada ao
atendimento de alunos do município que possuem laudos
ou estão em processo de investigação de transtornos do
neurodesenvolvimento.

SENHOR PREFEITO,

Tendo em vista a crescente demanda de crianças diagnosticadas ou em processo
de avaliação com condições como TEA (Transtorno do Espectro Autista), TDAH
(Transtorno de Déficit de Atenção e Hiperatividade), TOD (Transtorno Opositivo
Desafiador), entre outras, é urgente que o município estruture uma equipe especializada
para atender essas necessidades.

JUSTIFICATIVA

Após reuniões com a secretária de Educação, diretores escolares, equipe do CRAS
e a secretária de Saúde, identificou-se a carência de profissionais especializados para
atender alunos com necessidades específicas. Há previsão da atuação de uma
fonoaudióloga semanalmente e tratativas para ampliar o número de psicólogos, bem
como a proposta de mutirões com neurologista via telemedicina, como medida
emergencial.

Nesse sentido, é fundamental que o município avance na criação de uma equipe
multidisciplinar formada por psicólogos, fonoaudiólogos, terapeutas ocupacionais,
psicopedagogos e neurologistas, com objetivo de atender de forma integral esses alunos,
acompanhar os casos e colaborar com a emissão de laudos e intervenções.

Sugere-se também que o Executivo Municipal estude a possibilidade de criação
de salas especiais nas escolas da rede municipal, para atendimento exclusivo e adaptado
a esses alunos, proporcionando um ambiente mais adequado, seguro e acolhedor para
seu desenvolvimento pedagógico e social.

Por fim, solicita-se a avaliação do aumento de carga horária ou contratação de
novos profissionais especializados, de modo a garantir uma resposta efetiva à crescente
demanda de alunos com transtornos do neurodesenvolvimento.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Saudade do Iguaçu, Estado do Paraná,
Plenário “Vereador Ângelo Zanesco”, em 11 de abril de 2025.

Alexandro Bett
Vereador – PSB

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

A
LE

X
A

N
D

R
O

 B
E

T
T

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
m

sa
ud

ad
ed

oi
gu

ac
u.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/2

67
C

-9
25

F
-D

A
E

F
-0

24
D

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 2

67
C

-9
25

F
-D

A
E

F
-0

24
D

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 267C-925F-DAEF-024D

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ALEXANDRO BETT (CPF 054.XXX.XXX-60) em 14/04/2025 10:43:24 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://cmsaudadedoiguacu.1doc.com.br/verificacao/267C-925F-DAEF-024D

https://cmsaudadedoiguacu.1doc.com.br/verificacao/267C-925F-DAEF-024D